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W O H N E N  I M  K U N S T K E G E L Q U A R T I E R
eine neue mitte für magdalensberg

Schwarzplan | 1:5000

Grundriss Erdgeschoss | 1:200

Ansicht Süd-Ost| 1:200Ansicht Nord-Ost| 1:200

Grundriss Tiefgarage | 1:500

Konzept | 1:5000

Lageplan | 1:500

Dort wo die Ortschaften Deinsdorf und Lassendorf
zusammenwachsen, soll ein neues Ortszentrum für
die Katastralgemeinde Magdalensberg entstehen.
Ein neues Gemeindeamt, mit zusätzlichen
Einrichtungen für Bank, Arzt und Bauhof, sowie die
Erweiterung der bestehenden Volksschule am
Planungsareal, bef indet sich bereits in der
Ausführung. Die neue Mitte soll aber durch
fehlenden Wohnraum und Einkaufsmöglichkeiten
ergänzt werden.

Um unseren Boden nicht weiter unbedacht zu
verbrauchen, werden diese zwei Nutzungen
kombiniert und eine alternative Lösung geschaffen.
Ein Supermarkt, ein Cafè und Mietf lächen für
verschiedene Dienstleistungen, wie Metzger,
Bäcker, Frisör, Pop-Up Store, etc. werden im
Erdgeschoss angedacht. In den oberen zwei
Geschossen bef inden sich Hofhäuser, die eine
komplett private Nutzung trotz Wohnbau zulassen,
jedoch durch halböffentliche Einrichtungen, wie
eine Küche, Garten und ein Kinderspielraum, die
Gemeinschaft stärken. Eine
Laubengangerschließung ermöglicht zusätzliche
Kommunikation zwischen den BewohnerInnen.
Jede Wohnung verfügt über einen komplett privaten
Innenhof, der direkten Blick zu den Karawanken
gewährleistet.

Des Weiteren wird das alte Umspannwerk, dass
ebenfalls am Grundstück steht, umgenutzt und
bringt durch ein Kultur- und Freizeitangebot mehr
Leben in den Ort. Durch den gesamten Bestand
wird eine Ausstellungsf läche errichtet, die einen
kompletten Rundgang bis hinauf zum Turm schafft.
Zusätzlich bereichert eine Kegelbahn das Areal und
sorgt für mehr Diversität im Zentrum.

Der Bestand bildet gemeinsam mit dem Neubau
einen Hof, der als Parkanlage für die Allgemeinheit
zugänglich ist und für Erholung sorgt. Zusätzlich
gibt es einen Spielplatz, eine Terrasse für das Cafè
und Anbauf  lächen für Gartenliebhaber.
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TYP A - 102,2 m²
Geschosswohnung

Küche, Essen, Wohnen 40,5 m²
Erschließung, Schrankraum 21,0 m²
Schlafzimmer   8,8 m²
Kinderzimmer   11,1 m²
Kinderzimmer   8,0 m²
Badezimmer   5,5 m²
WC    1,7 m²
Gartenhütte   5,6 m²

TYP B - 100,3 m²
Maisonette

Küche, Essen, Wohnen 30,0 m²
Erschließung, Schrankraum 21,8 m²
Schlafzimmer   12,2 m²
Kinderzimmer   11,0 m²
Kinderzimmer   11,0m²
Badezimmer    3,5 m²
Badezimmer    3,6 m²
WC    1,6 m²
Gartenhütte   5,6 m²

TYP C - 59,5 m²
Geschosswohnung

Küche, Essen, Wohnen 36,6 m²
Erschließung, Schrankraum 5,6 m²
Schlafzimmer   12,2 m²
Badezimmer    3,5 m²
WC    1,6 m²

TYP B2 - 94,8 m²
Maisonette

Küche, Essen, Wohnen 24,5 m²
Erschließung, Schrankraum 21,8 m²
Schlafzimmer   12,2 m²
Kinderzimmer   11,0 m²
Kinderzimmer   11,0m²
Badezimmer    3,5 m²
Badezimmer    3,6 m²
WC    1,6 m²
Gartenhütte   5,6 m²
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Ansicht Nord-Westen | 1:200

Ansicht Süd-Westen | 1:200

Ausstellung im Turm

Schnitt B02 | 1:200
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Grundriss 1. Obergeschoss | 1:200

W O H N E N  I M  K U N S T K E G E L Q U A R T I E R
eine neue mitte für magdalensberg

JENNIFER ANN-CHRISTIN THALER | 3. Semester | FH Kärnten - Studiengang Architektur
besser  gestapelt  | entwerfen  - projektarbeit  3 | W S 2 1 /2 2

B0
1

B0
1

TOP 1
59,5 m²

TOP 4
102,2 m²

TOP 5
102,2 m²

TOP 6
102,2 m²

TOP 7
102,2 m²

TOP 8
96,6 m²

TOP 2
100,3 m²

TOP 3
94,8 m²

KinderraumGemeinschafts
küche

HWR

B03

B03

N02

N02

N01

N
03

N
03

B0
2

B0
2



GSEducationalVersion

B0
1

B0
1

Spielplatz

Parkanlage

Terrasse

Anbauf läche

Zwischenlager

Eingang MA

Vorbereitung
Verarbeitung

Überdachter
Spielplatz

-1,5

+0,0+0,0

+0,0

+0,0

+0,0

+0,0

+0,75

+1,0

-1,0

-1,5

-0,5

-0,5

Anlieferung

BäckerPop-up StoreFrisör

Cafè

Cafè

Theke

Kassa

Windfang
Supermarkt

Austellungsturm

Austellungsturm

Kegelbahn und Ausstellung

B03

B03

N02

N02

N
03

N
03

B0
2

B0
2

-1,5

+3,75

-4,5

+0,0+0,0

+3,75

+6,65

-4,5

Durchblick in die Parkanlage - Richtung Bestand
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